ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

PALÁCIO DR.FLORO BARTOLOMEU

 PROJETO DE LEI Nº __________, DE ___ DE DEZEMBRO DE 2024.

Vereador Autor:   Raimundo Júnior MDB

Ementa: Dispõe sobre a denominação da Galeria das

Legislaturas da Câmara Municipal de Juazeiro do Norte como

GALERIA DAS LEGISLATURAS - VEREADOR

FRANCISCO BARBOSA DA SILVA (CHIQUINHO

BARBOSA) e adota outras providências.

FAÇO SABER que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art.1º Fica denominado a Galeria das Legislaturas da Câmara Municipal de Juazeiro do Norte

como GALERIA DAS LEGISLATURAS - VEREADOR FRANCISCO BARBOSA DA SILVA

(CHIQUINHO BARBOSA).

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

 Sala de sessões, Câmara Municipal de Juazeiro do Norte - CE, de __ de dezembro de 2024.

Raimundo Farias Gregório Júnior

Vereador MDB

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

PALÁCIO DR.FLORO BARTOLOMEU

JUSTIFICATIVA

 Excelentíssimos Senhores(as) Vereadores(as),

 Cumprimentando-os(as) cordialmente, apresento a Vossas Excelências o presente Projeto

Legislativo que Dispõe sobre a denominação da Galeria das Legislaturas da Câmara Municipal de

Juazeiro do Norte, como GALERIA DAS LEGISLATURAS - VEREADOR FRANCISCO

BARBOSA DA SILVA (CHIQUINHO BARBOSA).

 Francisco Barbosa da Silva, conhecido como "Seu Chiquinho Barbosa", dedicou 32 anos

de sua vida pública à Câmara Municipal de Juazeiro do Norte, exercendo seu mandato em seis

legislaturas (1971/1972 - 1973/1976 - 1977/1982 - 1983/1988 - 1989/1992 e de 1993/1996). Sua

trajetória parlamentar foi marcada pela participação ativa em todas as comissões permanentes

desta Casa Legislativa, sempre guiada por um ideal de justiça e desenvolvimento da nossa cidade.

 Amante do bairro do Horto, onde dedicou grande parte de sua vida e trabalho, Chiquinho

Barbosa conquistou o respeito e a admiração de colegas parlamentares e da comunidade

juazeirense. Sua liderança carismática e seu compromisso com a população refletiam-se nas causas

que abraçava e nas conquistas que ajudou a alcançar para a nossa cidade.

 A ausência de Chiquinho Barbosa, falecido aos 81 anos, representa uma grande lacuna para

Juazeiro do Norte, que perde um fiel amigo, determinado em suas atitudes e profundamente

dedicado ao bem-estar de nossa comunidade. Sua memória deve ser perpetuada como inspiração

para todos aqueles que servem ao povo e à nossa cidade.

  Dessa forma, certo da compreensão de todos, aguardamos pela aprovação do projeto após

devido exame por parte das Comissões Técnicas desta Casa.